
 

Decreto Dirigenziale n. 225 del 17/12/2015

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 4 - Direzione Generale Tutela salute e coor.to del Sistema

Sanitario Regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR CAMPANIA FESR 2007.2013. OBIETTIVO OPERATIVO 5.3 AMMISSIONE A

FINANZIAMENTO IN FAVORE DELLA AORN SANTOBONO PAUSILIPON PER LA

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO FORNITURA DI UN SISTEMA INTEGRATO DI

SEPARAZIONE IMMUNOMAGNETICA CODICE SMILE 38 CUP H66J15000270006 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che: 

 
a) il Consiglio Regionale ha approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015/2017 

con Legge Regionale n.1 del 05/01/2015; 
 

b) la Giunta Regionale con deliberazione n. 46 del 09/02/2015 ha approvato il “Documento tecnico 
di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017” ed il “Bilancio 
gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017; 

 
c) con la Decisione C (2007) 4265 del 11/9/2007, la Commissione europea ha approvato il POR 

Campania FESR 2007/2013 e, con le decisioni C(2012)1843 del 27/3/2012, C(2012)6248 
dell'21/09/2012 e C(2013)4196 del 5/7/2013, ne ha approvato le successive proposte di modifica; 
 

d) rispettivamente, con le Delibere n. 1921 del 9/11/2007, n. 166 del 4/4/2012, n. 521 del 
28/09/2012 e n. 226 del 19/7/2013, la Giunta regionale ha preso atto delle succitate Decisioni 
della Commissione Europea; 
 

e) che, con Deliberazione n. 879 del 16/05/2008 e s.m.i, la Giunta Regionale ha preso atto 
dell’approvazione da parte del Comitato di sorveglianza dei Criteri di selezione delle operazioni 
del POR FESR 2007-2013 ai sensi dell’art. 56 e 65 del Regolamento CE) n. 1083/2006; 
 

f) che con deliberazione n. 1715 del 20 novembre 2009, la Giunta Regionale ha approvato il 
Manuale di attuazione del POR Campania FESR 2007-2013, delegando l’Autorità di Gestione 
per le eventuali successive integrazioni e/o rettifiche; 

 
g) con la D.G.R.C. n. 439 del 6 ottobre 2015 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano di 

rafforzamento delle attrezzature tecnologiche di alta qualita' medico scientifica delle Aziende 
Sanitarie - POR FESR 2007/2013 Obiettivo Operativo 5.3 "SANITA'" dell'Asse 5 "Societa' 
dell'informazione". Rettifiche ed integrazioni'”, si è approvato il piano  di rafforzamento 
tecnologico per l’attuazione delle attività c) e, parzialmente, b) dell’Obiettivo Operativo 5.3, POR 
FESR 2007/2013 della Regione Campania, secondo quanto ivi dettagliato nell’allegato n. 1; 

 
h) con DGR n. 548 del 10/11/2015, la Giunta ha modificato il modello organizzativo del POR FESR 

2007/2013 attribuendo la titolarità dei capitoli di spesa e dei relativi stanziamenti in conto 
competenza e cassa nonché dei residui ai dirigenti responsabili dell’attuazione delle operazioni 
finanziate con il POR FESR 2007/2013; 

 
i) con Decisione adottata il 1° dicembre 2015, la C ommissione europea ha approvato il PO 

Campania FESR 2014/2020 il cui Piano finanziario complessivo è pari ad € 4.113.545.843,00 di 
cui € 3.085.159.382 in quota UE, € 719.870.522 in quota Stato e € 308.515.938 in quota 
Regione; 
 

j) la Delibera CIPE n. 10/2015 ha definito i criteri di cofinanziamento pubblico nazionale dei 
programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020, ivi compresi quelli relativi alla 
Programmazione degli interventi complementari di cui all’art. 1, comma 242, della legge n. 
147/2013 previsti nell’Accordo di partenariato 2014/2020; 

 
 
 
VISTE: 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2016



 

 

 
 

a) la DGRC  n. 47 del 09/02/2015 recante: “Approvazione documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2015-2017 della Regione Campania. 
approvazione bilancio gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017. modifica dgrc n. 367 
dell'8.8.2014”; 

 
b) la DGRC 439 del 6/10/2015 recante: “Approvazione del Piano di rafforzamento delle attrezzature 

tecnologiche di alta qualita' medico scientifica delle Aziende Sanitarie - POR FESR 2007/2013 
Obiettivo Operativo 5.3 "SANITA'" dell'Asse 5 "Societa' dell'informazione". Rettifiche ed 
integrazioni”, con la quale sono stati individuati le attrezzature ad elevata tecnologia da 
acquistare e le aziende sanitarie titolari degli interventi; 

 
c) la DGRC  687 del 04/12/2015 DGR 608/2015 recante “Determinazioni. Reiscrizione di economie 

di spesa POR FESR 2007/2013 e acquisizione di risorse POR FESR 2014/2020”, con la quale, si 
è provveduto, tra l’altro, a istituire il capitolo 2907  denominato “POR FESR 2014/2020 - Obiettivo 
Tematico 1 – Rafforzare la ricerca, lo sviluppo tecnologico e l’innovazione - Amministrazioni 
locali”, con la dotazione, in termini di competenza e di cassa , di €  42.313.081,28; 

 
 
CONSIDERATO che la realizzazione  di quanto programmato in tale Piano di consentirebbe al SSR  di 
rinnovare il parco attrezzature biomedicali alle più aggiornate tecnologie disponibili e, dunque, di elevare 
la qualità dei servizi resi,  e, nel contempo, di dare attuazione alle attività c) e, parzialmente, b) 
dell’Obiettivo Operativo 5.3, POR FESR 2007/2013 della Regione Campania; 
 
PRESO ATTO che tra le attrezzature programmate con la DGRC 439/2015 è compreso l’intervento  
“fornitura di un sistema integrato di separazione immunomagnetica”, con beneficiario l’A.O.R.N. 
Santobono Pausilipon; 
 
ACQUISITA la nota prot 18964 del 14/12/2015 con la quale l’A.O.R.N. Santobono Pausilipon ha 
presentato istanza di ammissione a finanziamento per il progetto “fornitura di un sistema integrato di 
separazione immunomagnetica” corredato del relativo quadro economico, che si riporta di seguito: 
 

 
Quadro Economico del Progetto 

 

Fornitura di  un sistema integrato di separazione immunomagnetica 

  Voci di spesa Importi 

i. Impianti ed attrezzature produttive e/o tecnologiche;  € 132.975,00 

m. IVA, oneri ed altre imposte e tasse;  € 29.254,50 

  Totale € 162.229,50 
 
 

RITENUTO  
 

a) che il progetto presentato, secondo quanto riportato in narrativa, è rispondente ai criteri di 
ammissibilità e di priorità del POR/FESR 2007/2013 in quanto: � volto all’attuazione dell’azione c)  e, parzialmente, b) dell’Obiettivo Operativo 5.3 “Sanità”; � strettamente coerente con l’intervento approvato con la deliberazione n. 3 del 18/1/2013, 

che prevede di “Migliorare la dotazione di infrastrutture per la salute, al fine di facilitare 
l’accessibilità alle prestazioni sanitarie, migliorare la qualità dei servizi erogati e ridurre i 
tempi di attesa” e che a tal fine sono previste in particolare attività volte allo “sviluppo dei 
processi di ottimizzazione dei servizi sanitari; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2016



 

 

 
 

b) di precisare che il tasso di partecipazione del FESR per l’operazione oggetto del presente atto è 
nella misura del 75% (D.G.R.C. n. 226 del 19.07.2013 – Decisione Comunitaria C(2013) 4196); 

c) di definire, attraverso la stipula di apposita Convenzione tra la Regione Campania e 
l’A.O.R.N.Santobono Pausilipon, soggetto Beneficiario, la regolamentazione dei reciproci obblighi 
ed impegni finanziari nella fase di attuazione dell’intervento, secondo quanto indicato nel 
Manuale di Attuazione del PO FESR Campania 2007-2013, approvato con DGR 1715/2009 e 
s.m.i; 

d) di approvare, a tal fine, lo schema di Convenzione di cui sopra, da stipularsi tra il Beneficiario ed 
il Responsabile dell’Obiettivo Operativo, nella forma allegata al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale; 

 
RITENUTO, altresì: 
 

a) di poter ammettere a finanziamento il progetto denominato “fornitura di un sistema integrato di 
separazione immunomagnetica” (CUP H66J15000270006) per l’importo complessivo di euro 
162.229,50=, in conformità alla programmazione effettuata dalla DGRC 439 del 6/10/2015; 

b) di impegnare tale somma di euro 162.229,50 a favore dell’A.O.R.N. Santobono Pausilipon – C.F. 
06854100630 – sul capitolo 2907 del bilancio gestionale 2015, a valere sulle risorse del POR 
FESR 2014/2020 – “Obiettivo Tematico 1 – Rafforzare la ricerca, lo sviluppo tecnologico e 
l’innovazione - Amministrazioni locali”,  caratterizzato dai seguenti elementi identificativi della 
transazione elementare, integrata, ai fini della contabilità economico-patrimoniale, 
dall’indicazione del V livello del piano dei conti:     

 
TIT MISSIONE PROGRAMMA MACRO 

AGGR 
IV LIV. 

PIANO DEI 
CONTI 

V LIV. 
PIANO DEI 

CONTI 

COFOG COD 
UE 

 
SIOPE 

Bil 

 
SIOPE 
Gest 

Per 
Sanità 

2 1 12 203 2.03.01.02.000 2.03.01.02.012 

 
01.3 3 2.02.03 

2238 
 

3 
codice SMILE  38;  

 
c) di stabilire sin d'ora, che le modalità di trasferimento delle risorse economiche per l'esecuzione 

degli interventi, subordinate alla sottoscrizione della Convenzione di cui sopra, sono attuate 
secondo quanto previsto dal sopra citato Manuale di attuazione; 

d) di stabilire che: 
• non saranno rimborsabili, totalmente o parzialmente, le spese sostenute dal Beneficiario 

qualora, in sede di verifica amministrativa e contabile, nella fase di rendicontazione delle 
operazioni, ne sia accertata l'inammissibilità sulla fonte finanziaria pertinente; 

• nel caso in cui il Beneficiario non rispetti i termini di presentazione dei rendiconti periodici 
e/o della relativa documentazione contabile, così come richiesto, la Regione potrà 
dichiarare non rimborsabili, totalmente o parzialmente le spese sostenute; 

• le spese  debbano  essere quietanzate entro e non oltre il 31/12/2015; 
e) di stabilire che, a seguito di revoca del finanziamento ed in caso di mancata restituzione da parte 

del Beneficiario di quanto versato a titolo di anticipazione, la Regione Campania può procedere a 
sospendere il pagamento di somme di uguale importo da trasferire al medesimo Beneficiario per 
altre finalità; 

f) di rinviare, per quanto non espressamente stabilito nel presente atto, alla citata Convenzione e al 
Manuale di Attuazione del POR FESR Campania 2007-2013, approvato con DGR 1715/2009 e 
s.m.i. 

g) di notificare il presente decreto, comprensivo dello schema di Convenzione da sottoscrivere, al 
Beneficiario; 

h) di dover rinviare, per quanto non espressamente stabilito nel presente atto, alla citata 
Convenzione e al Manuale di Attuazione del POR FESR Campania 2007-2013, approvato con 
DGR 1715/2009 e s.m.i.; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2016



 

 

 
 

i) di prevedere, ai sensi dell'art. 1, co. 12 della L.R. n. 5/2013, che la spesa oggetto del presente 
impegno sarà liquidata entro il corrente esercizio finanziario;  

 
VISTE  le leggi regionale n. 3  e n.4 del 16 gennaio 2014; 
 
alla stregua dell’istruttoria della UOD 12 – Edilizia Sanitaria Gestione POR, nonché della espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del Servizio medesimo, 
 
 

DECRETA 
 

per i motivi esposti in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, di: 
 
 

1. ammettere a finanziamento il progetto denominato “fornitura di un sistema integrato separazione 
immunomagnetica ”  (CUP H66J15000270006) per l’importo complessivo di euro 162.229,50, in 
conformità alla programmazione effettuata dalla DGRC 439 del 6/10/2015, secondo il quadro 
economico riportato di seguito: 
 

Quadro Economico del Progetto 
 

Fornitura di un sistema integrato di separazione immunomagnetica 

  Voci di spesa Importi 

i. Impianti ed attrezzature produttive e/o tecnologiche;  € 132.975,00 

m. IVA, oneri ed altre imposte e tasse;  €  29.254,50 

  Totale € 162.229,50 
 
 

2. dare atto che il progetto secondo quanto riportato in narrativa, è rispondente ai criteri di 
ammissibilità e di priorità del POR/FESR 2007/2013 in quanto: 

2.a) volto all’attuazione dell’azione c)  e, parzialmente, b) dell’Obiettivo Operativo 5.3 “Sanità”; 
2.b) strettamente coerente con l’intervento approvato con la deliberazione n. 3 del 18/1/2013, che 

prevede di “Migliorare la dotazione di infrastrutture per la salute, al fine di facilitare 
l’accessibilità alle prestazioni sanitarie, migliorare la qualità dei servizi erogati e ridurre i 
tempi di attesa” e che a tal fine sono previste in particolare attività volte allo “sviluppo dei 
processi di ottimizzazione dei servizi sanitari; 

3. precisare che il tasso di partecipazione del FESR per l’operazione oggetto del presente atto è nella 
misura del 75% (D.G.R.C. n. 226 del 19.07.2013); 

4. definire, attraverso la stipula di apposita Convenzione tra la Regione Campania e l’A.O.R.N. 
Santobono Pausillipon soggetto Beneficiario, la regolamentazione dei reciproci obblighi ed impegni 
finanziari nella fase di attuazione dell’intervento, secondo quanto indicato nel Manuale di 
Attuazione del PO FESR Campania 2007-2013, approvato con DGR 1715/2009 e s.m.i; 

5. approvare, a tal fine, lo schema di Convenzione di cui sopra, da stipularsi tra il Beneficiario ed il 
Responsabile dell’Obiettivo Operativo, nella forma allegata al presente provvedimento per 
formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

6. di impegnare la somma di euro 162.229,50 a favore dell’A.O.R.N. Santobono Pausilipon – C.F. 
06854100630 – sul capitolo 2907 del bilancio gestionale 2015, a valere sulle risorse del POR 
FESR 2014/2020 – “Obiettivo Tematico 1 – Rafforzare la ricerca, lo sviluppo tecnologico e 
l’innovazione - Amministrazioni locali”,  caratterizzato dai seguenti elementi identificativi della 
transazione elementare, integrata, ai fini della contabilità economico-patrimoniale, dall’indicazione 
del V livello del piano dei conti:     

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2016



 

 

 
 

 
TIT MISSIONE PROGRAMMA MACRO 

AGGR 
IV LIV. 

PIANO DEI 
CONTI 

V LIV. 
PIANO DEI 

CONTI 

COFOG COD 
UE 

 
SIOPE 

Bil 

 
SIOPE 
Gest 

Per 
Sanità 

2 1 12 203 2.03.01.02.000 2.03.01.02.012 

 
01.3 3 2.02.03 

2238 
 

3 
codice SMILE  38; 
 

7. di stabilire sin d'ora, che le modalità di trasferimento delle risorse economiche per l'esecuzione 
degli interventi, subordinate alla sottoscrizione della Convenzione di cui sopra, sono attuate 
secondo quanto previsto dal Manuale di attuazione del POR Campania FESR 2007-2013; 

8. di stabilire che: 
• non saranno rimborsabili, totalmente o parzialmente, le spese sostenute dal Beneficiario 

qualora, in sede di verifica amministrativa e contabile, nella fase di rendicontazione delle 
operazioni, ne sia accertata l'inammissibilità sulla fonte finanziaria pertinente; 

• nel caso in cui il Beneficiario non rispetti i termini di presentazione dei rendiconti periodici 
e/o della relativa documentazione contabile, così come richiesto, la Regione potrà 
dichiarare non rimborsabili, totalmente o parzialmente le spese sostenute; 

• le spese  debbano essere quietanzate entro e non oltre il 31/12/2015; 
9. di stabilire che, a seguito di revoca del finanziamento ed in caso di mancata restituzione da parte 

del Beneficiario di quanto versato a titolo di anticipazione, la Regione Campania può procedere a 
sospendere il pagamento di somme di uguale importo da trasferire al medesimo Beneficiario per 
altre finalità;  

10. di rinviare, per quanto non espressamente stabilito nel presente atto, alla citata Convenzione e al 
Manuale di Attuazione del POR FESR Campania 2007-2013, approvato con DGR 1715/2009 e 
s.m.i.  

11. di notificare il presente decreto, comprensivo dello schema di Convenzione (Allegato A) da 
sottoscrivere, al Beneficiario;  

12. di dover rinviare, per quanto non espressamente stabilito nel presente atto, alla citata Convenzione 
e al Manuale di Attuazione del POR FESR Campania 2007-2013, approvato con DGR 1715/2009 
e s.m.i.;  

13. inviare copia del presente provvedimento alla Direzione Generale delle Risorse Finanziarie – UOD 
Gestione della Spesa per gli adempimenti di competenza e al BURC per la pubblicazione.  

 
 

 
 

Vasco 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 17 del  14 Marzo 2016


	BURC n. 17 del  14 Marzo 2016

